DECRETO N.º 5.410

DE 02 DE OUTUBRO DE 2009

REGULAMENTA O DISPOSTO NO ARTIGO 5.º DA LEI N.º 2.635, DE 17 DE JULHO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º O Poder Executivo pagará o pecúlio de que trata o artigo 5.º da Lei n.º 2.635, de 17 de julho de 2009, aos beneficiários dos seus servidores titulares de cargos efetivos ou que neles se aposentaram.

Parágrafo único. O direito ao pecúlio fica restrito aos beneficiários dos servidores que foram empossados em seus cargos efetivos até 23 de julho de 2009.

Art. 2.º O pagamento será requerido junto à Agência do Poupatempo, em Santos, instruído dos seguintes documentos:

I - cópia da certidão de óbito;

II - apólice de pecúlio;

III - cópias do CPF (Cadastro de Pessoa Física) e RG (Registro Geral) do beneficiário.

§ 1.º No caso de beneficiário menor de idade, o requerimento será instruído com cópia da certidão de nascimento do favorecido e subscrito por seu representante legal.

§ 2.º Inexistindo a indicação de beneficiário, o pecúlio será liberado mediante alvará judicial.

Art. 3.º Qualquer alteração de beneficiários inscritos deverá ser efetuada pelo servidor ativo ou aposentado, juntando, no que couber, os documentos elencados no artigo 2.º.

Art. 4.º O pecúlio corresponde a R$ 3.284,41 (três mil, duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta e um centavos), que será reajustado no mesmo índice e na mesma data em que forem revistos os vencimentos dos servidores públicos municipais.

Art. 5.º As despesas com a execução deste decreto correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6.º Este decreto entra em vigor na data da publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de julho de 2009.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 02 de outubro de 2009.

                                                                                JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                             Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 02 de outubro de 2009.
CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                   Chefe do Departamento

PAGE
PA 77304/2009-86

FORMALIZADO POR AHT